Proc. Leg. nº 2192/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 543/2024

Página 1 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Reitera informações sobre a remoção
de exemplar arbóreo, localizado na Ricardo
Giusepe Venturini, no bairro Bom Retiro II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que a remoção do referido exemplar já foi deferido pela

municipalidade através do laudo técnico protocolo 4048/2023 datado no dia

18/09/2023.

Considerando até o momento, ainda não ocorreu a remoção do exemplar

arbóreo situado na rua Ricardo Giusepe Venturini, entre os números 11 e 13.

Segundo relatos dos moradores, os funcionários da municipalidade estiveram

presentes no local em 08/01/2024, porém não efetuaram a remoção do exemplar,

devido aos galhos estarem em contato com a fiação elétrica. Em 19/04/2024, a

CPFL realizou a poda dos galhos. Diante disso, os moradores solicitam que a

municipalidade envie novamente os responsáveis para a remoção do exemplar.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (fotos em anexo)

1) Qual a previsão para a realização da remoção do exemplar arbóreo

localizado na rua Ricardo Giusepe Venturini?

2) Quais são os procedimentos e prazos para a remoção do exemplar em

questão?

3) Após a remoção da árvore, como será realizada a destoca? Existe algum

procedimento específico para essa etapa?

Proc. Leg. nº 2192/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Há algum plano para substituir o exemplar removido por outra árvore? Em

caso afirmativo, qual é o prazo para essa substituição?

5) Como os moradores podem acompanhar o progresso e receber

atualizações sobre o processo de remoção e destoca da árvore?

6) Quem são os responsáveis pela execução da remoção e destoca da

árvore? Existe alguma empresa contratada para realizar esses serviços?

7) Qual é o procedimento em caso de problemas ou atrasos na realização da

remoção da árvore?

8) Existe algum protocolo ou norma específica que a municipalidade segue

para garantir a segurança e eficiência durante o processo de remoção e destoca de

árvores?

9) Quais são as medidas de segurança que serão adotadas durante a

remoção e destoca da árvore para garantir a segurança dos moradores e

trabalhadores envolvidos?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providencias, quanto ao

exemplar arbóreo que está colocando em risco a segurança dos moradores.

Valinhos, 19 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 2192/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 2192/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 2192/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

[EEeLI
HISTÓRICO:Trata opresentedesociaçãodeavaliaçãodeuma árvoreconhecida

sogudameecomaChaéude Pra (Termina cats), de gradepot,eua,passomoséicoportuguêse guiascomdanos,estásobde fiaçãodeali.tensão (redeecundári,copaequtbrado áre já recebeupodas arefrmenta ceee,aver em
excelenteestadoHossantário  fsoógico,

PROVIDÊNCIAS:Ficadeferida a podadareferidaárvore,

OBS:Apresentesolicitaçãodepodaseráencaminhada a CPFL,por tratar-sede linhadealtatensão.

Em casodedeferimento asupressãofcarácondicionadaso planodemudadeespécieaéreanata.
Importanteregistrarqueesteéum trabalhoprventvo,quenãogaranta anão ocomânciadeacidentes,

comoquedadeárvoressaudávesatravés daação do vento,dacha te
"Realizamos visriascbsenvandoárvoresmaisexpostas eproávesasoferem com àaçãode intempéries

ia reza,masnãoÉ possível ara a toa ausência deacidentesnasdemais rvores,umavezquesãomutas
variáveisagindo,mulas elas impossiveisdeseremtiimentemensuradaspelocorpotécnico

“Am etuo,seanesãofeiode formave,nãosendo utiadosequipamentosmaiscomplexos
comotomôgratoepenesrógrao.

O“morador ittressadotem aooção de apresentaroutroIaudotécrico,assinadoporprofssional
capacitado,que dique anecessidadedasupressãoou podadaárvore

Secr deObras =SeniçosPúbicos Fi Amencana,487 SãoGrstndo|Vainhos-SP GEPTAMEAES
Fone: (10)38206011 138208015|ema: bras Galinhos spgovbe stewevalirhosspgowir

Proc. Leg. nº 2192/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2EH6EMU90NU0BZUV
		2024-04-22T10:41:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura